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ABSTRACT: This note presents a new record of the critically endangered species Lathyrus 

latifolius in Upper Silesia, Kuźnia Raciborska. The paper also presents current sites in Poland, 

categories of threat, biology and ecology of this species. 
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Lathyrus latifolius L. jest bardzo rzadko 

spotykany w naszej florze (Spałek 2006). Od 

2014 roku takson jest uznawany za krytycznie 

zagrożony – kategoria CR w Polsce na 

stanowiskach naturalnych (Kaźmierczakowa i 

in. 2014) i narażony – kategoria VU w 

Czechach (Procházka 2001). W Polsce 

gatunek odnotowywano w obrębie Niecki 

Nidziańskiej (jest to naturalne stanowisko) 

(Kaźmierczakowa i Baryła 2001), a 

dokładniej: na wzgórzu między Pińczowem a 

Skowronnem (Dziubałtowski 1916, Głazek 

1984), Bogucicach i  Krzyżanowicach 

(naturalne stanowiska) (Kostrowicki 1966) 

oraz Czerwonej Górze koło Chęcin i Dębskiej 

Woli koło Morawicy na Wyżynie Kieleckiej 

(naturalne stanowiska) (Głazek i Dominiak 

1983 (1985)). Na Opolszczyźnie gatunek 

notowany był na stanowisku synantropijnym 

w okolicach Głubczyc (Schube 1913), 

niedaleko nieczynnego kamieniołomu 

wapienia w Gogolinie (Spałek 2006) oraz w 

miejscowości Gajdowe koło Strzelec 

Opolskich (Spałek 2018). Na Górnym Śląsku 

roślina występuje na stanowisku naturalnym w 

Rowie Murckowskim (Jędrzejko i Kmiecik 

2009). Groszek szerokolistny ma zasięg 

obejmujący obszar środkowoeuropejski i 

śródziemnomorski, a w Polsce osiąga 

północno-wschodnią granicę występowania  

(Meusel i in. 1965).  

Roślina jest hemikryptofitem. Preferuje 

stanowiska ciepłe o pełnym nasłonecznieniu  

(Zarzycki i in. 2002).  

Groszek szerokolistny chętnie rośnie na 

nasłonecznionych murawach kserotermicz-

nych z klasy Festuco-Brometea, najczęściej na 

suchych glebach mineralno-próchniczych o 

odczynie zasadowym, zasobnym w wapń 

(Matuszkiewicz 2001). 

L. latifolius jest byliną z pnącą, 

podnoszącą lub płożącą łodygą, osiągającą 

nawet do dwóch metrów wysokości. Łodyga 

ma po bokach szorstkie skrzydełka o 

szerokości do 6 mm. Liście są eliptyczne lub 

mogą być szerokoeliptyczne z dwoma listkami 

rosnącymi naprzeciw siebie. Kwiaty wielkości 

1,5–2,5 cm zebrane są w groniasty kwiatostan 

(Fot. 1). Owocem jest strąk (Rutkowski 1998). 

Gatunek został stwierdzony na nowym 

stanowisku antropogenicznym, opisanym 

poniżej. 

Górny Śląsk: Kuźnia Raciborska; roślina 

pnie się po żywopłocie między blokiem 

mieszkalnym przy ulicy Bema 5 a miejskim 

punktem składowania odpadów (śmietniku); 

ATPOL: CF5801.  

W lipcu 2021 roku stwierdzono 

występowanie po raz pierwszy groszku 

szerokolistnego wplecionego w żywopłot. 

Roślina jest obecna co roku na tym samym 

terenie w okresie letnim. Na obszarze 

występuje jeden osobnik na powierzchni około 

pół metra kwadratowego. Roślina wydaje się 

być na stabilnym stanowisku (pojawia się co 

roku od kilku lat). Lathyrus latifolius rośnie w 

towarzystwie innych roślin takich jak: Lamium 

purpureum, Taraxacum officinale, Viola 

odorata, Betula sp., Erodium cicutarium, 

Bellis perennis, Capsella bursa-pastoris, 

Arenaria serpyllifolia, Achillea millefolium, 

Trifolium pratense, Plantago lanceolata, 

Dactylis glomerata, Carex hirta oraz roślin 

ozdobnych takich jak: Ligustrum sp., Kerria 

japonica, Chamaecyparis lawsoniana, 

Berberis aquifolium,  Juniperus sp., 

Physocarpus sp. Roślina występuje na glebie o 

pH obojętnym (pH = 6,56). Odczyn gleby 

mierzony był metodą potencjometryczną, przy 

użyciu pH-metru firmy ELMETRON CP-411 

z elektrodą IJ44A.  
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Fotografia 1. Groszek szerokolistny Lathyrus latifolius. A – groniasty kwiatostan, B – liście wraz z 

oskrzydloną łodygą, C – ogólny pokrój rośliny, D – strąki groszku szerokolistnego (fot. M. Rolski, 

lipiec 2021).  

Photo 1. Perrenial pea Lathyrus latifolius. A – clustered inflorescence, B – leaves with a winged 

stem, C – general habit of the plant, D – pods of Lathyrus latifolius (photo by M. Rolski, July 2021). 
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